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Úvod

Toto téma bakalářské práce si autor práce vybral z důvodu celoživotního pobytu v obci

Chrást a kvůli jeho zájmu o zlepšení kvality života občanů zde žijících.

Cílem v této bakalářské práci je navrhnout zlepšující opatření vyplývající z

výsledků uskutečněného výzkumu. Hlavním úkolem je tedy zajištění dostatečného

množství dat k určení míry spokojenosti obyvatel v obci a jejich názoru na některé

skutečnosti, které se týkají dosavadního způsobu řízení obce.

Pro zjištění co největšího množství dat byl realizován výzkum metodou dotazníku, u

kterého bylo využito několik možných technik, mezi které patří osobní, písemné a

internetové dotazování.

Kapitoly této práce byly sestavovány s ohledem na zásady vypracování bakalářské práce.

Jednotlivé části obsahují popis obce Chrást z různých hledisek, dále podstatu výzkumu

na základě potřeb obyvatel a jeho proces, výsledky vyhodnocení získaných dotazníků a

následně návrhy zlepšujících opatření. Celá práce byla komponována jako teorie

aplikovaná na praxi, tudíž není rozdělena na teoretickou a praktickou část.
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1. Metodika práce

Zvolená bakalářská práce stojí na několika pilířích. Mezi ně patří zejména dostatečné

prostudování odborné literatury, zvolení vhodné metody výzkumu, důkladné

vyhodnocení dat získaných výzkumem a v neposlední řadě navržení zlepšujících

opatření.

V první kapitole je uvedena metodika práce. Poté je z několika hledisek popsána vybraná

obec. Ve třetí části bakalářské práce byl rozebrán výzkum na základě potřeb obyvatel

Chrástu, od volby metody výzkumu, sestavení a distribuci dotazníku, po sběr a

vyhodnocení. V předposlední kapitole jsou prezentovány výsledky výzkumného šetření.

Stěžejní kapitola, návrhy zlepšujících opatření, je umístěna na konci bakalářské práce.

V závěru je celá práce shrnuta

Údaje nezbytné k vypracování kapitoly o obci byly získány během konzultace

se starostou, referentem a ostatními zaměstnanci obce. Potřebné informace pro

vypracování výzkumu a sestavení dotazníku byly čerpány z odborné literatury a platných

právních předpisů.

Vhodnou technikou sběru dat bylo stanoveno dotazování, které bylo uskutečněno

písemně a elektronicky. K tomuto účelu byl sestaven dotazník.

Při formálním i obsahovém zpracovávání zvoleného tématu byla využita příručka

„Metodika k vypracování bakalářské/diplomové práce“ od doc. PaedDr. Ludvíka Egera,

CSc.
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2. Představení obce Chrást

V této části práce představím obec, pro kterou je výzkum vypracován. Obec je zde

charakterizována z několika hledisek, mezi které patří historie, obyvatelstvo, kulturní

vyžití a další.

2.1 Popis obce

Chrást je obec nacházející se zhruba 10 kilometrů severovýchodně od centra Plzně, v

okrese Plzeň-město v Plzeňském kraji. Ke dni 31.12.2012 zde žilo 1 837 obyvatel.

Do konce roku 2006 byla obec součástí okresu Plzeň-sever, 1. ledna 2007 byla společně

s dalšími menšími obcemi v blízkosti Plzně (například Dýšinou a Kyšicemi) přeřazena k

okresu Plzeň-město.

V listopadu 2002 proběhlo referendum o připojení Chrástu k Plzni. Většina voličů se

vyslovila pro připojení, kvůli nízké účasti ale obec zůstala samostatná.

Obr. č. 1: Poloha obce Chrást

Zdroj: Mapy Google, 2014
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Vzhledem k tomu, že se v práci často objevuje slovo obec je potřeba tento pojem

definovat.

Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů; tvoří územní celek,

který je vymezen hranicí území obce. (Česko, 2000a, §1)

Obec je veřejnoprávní korporací, má vlastní majetek. Obec vystupuje v právních vztazích

svým jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů vyplývající. Obec pečuje o všestranný

rozvoj svého území a o potřeby svých občanů; při plnění svých úkolů chrání též veřejný

zájem vyjádřený v zákonech a jiných právních předpisech. (Česko, 2000a, §2)

Samostatnou působnost obce vymezuje zákon jako „záležitosti, které jsou v zájmu obce

a občanů obce, pokud nejsou zákonem svěřeny krajům nebo pokud nejde o přenesenou

působnost orgánů obce nebo o působnost, která je zvláštním zákonem svěřena správním

úřadům jako výkon státní správy, a dále záležitosti, které do samostatné působnosti obce

svěří zákon.“ (Česko, 2000a, §35)

2.2 Historie

Historie naší obce je pestrá. Prvně se Chrást připomíná v roce 1242 a to v listině krále

Václava I. Z textu této listiny je ale patrné, že ves je mnohem starší, neboť v textu

jmenovaný Adam před krále předstoupil na počátku jeho panování (1230) a dále je

uvedeno, že jmenované zboží zdědil po otci. Tím se posouvá možné založení Chrástu

blíže k roku 1200, možná i před tento rok.

Rod pánů z Chrástu byl ve 14. století velmi vážený. Ota z Chrástu byl v roce 1340 sudím

kraje Plzeňského a jeho syn Otík byl v roce 1381 královským místosudím, tedy po králi

nejvyšším soudcem v celém království. Podle berního rejstříku z roku 1379 byli chrástečtí

páni druhým nejbohatším rodem v našem kraji. Památkou na ně jsou rozvaliny hradu

Věžka nacházející se nad Berounkou nedaleko obce Druztová.

S příchodem husitských válek nastává úpadek rodu, neboť Petr z Chrástu se hlásil ke

straně podobojí. Byl nucen opustit svůj majetek a odejít do Prahy. Majitelé se po roce

1434 střídali, až v roce 1514 získalo Chrást královské město Plzeň.

Obec bez úhony přestála období třicetileté války a ve druhé polovině 17. století se začala

měnit na zemědělsko-průmyslovou. Někdy kolem roku 1680 byly v Chrástu založeny

hamry. Kamencárna Cech svatého Víta byla založena v roce 1789 a záhy se stala

dodavatelem velmi kvalitního kamence.

10

Další chemický závod – prachárna – byl založen v údolí Klabavy zřejmě až kolem roku

1870. Postupně se v obci stavěly další závody, např. v roce 1872 strojní cihelna a v roce

1899 strojírna a slévárna firmy Suchý, Jouza a Čáp – dnes firma Atmos. Po roce 1989

nastal rozkvět podnikání. K Atmosu přibyly další větší firmy – Fermet, Elis Plast,

Plastmetal Engineering či strojírna Baumruk.Velký požár v roce 1812 zničil podstatnou

část obce. Zanikla tak původní selská stavení. Do dnešní doby se zachovalo několik

kamenných špýcharů.

Při řece Klabavě stojí dva mlýny. Martínkův, připomínaný již v roce 1422, a Jílkův mlýn,

postavený po roce 1839 mlynářem Váchou. Synové mlynáře Jílka se zapojili do odboje.

Celá rodina byla postupně zatčena. Mlýn dostal německou správu, která pod dozorem

Richarda Spaziera zle řádila. Spazier prohlašoval, že jméno Jílek se již nikdy nesmí na

tomto mlýně objevit. Rodiče věznění přežili. Jejich starší syn Vlastimil se 22. února 1945

dožil svých 21 let, ale hned následujícího dne byl sťat. Poslední jeho slova prý byla "Ať

žije Československá republika". Mladší syn Jaroslav se vrátil domů zároveň se svými

rodiči koncem května 1945. Ihned však ulehl a po celý rok odolávalo jeho tělo zhoubné

tuberkulóze, které 19. května 1946 podlehl. Z chrástecké odbojové skupiny zaplatilo své

úsilí životem 36 občanů.

Velký rozvoj obce nastal po roce 1945, kdy bylo v obci vystavěno množství nových

domů. Začala se rozšiřovat čtvrť Benátky. Do roku 1989 bylo postaveno i několik bytovek

– jedna v areálu bývalého hřiště DTJ nedaleko Lidového domu a další za hasičárnou.

(Zbyněk Blaheta, 1999)

2.2.1 Znak

Na veřejném zasedání OZ 29. prosince 2011 byl schválen návrh, který se nejvíce

přibližoval zadání a byl podobný znaku na podstavci sochy Mistra Jana Husa. Zároveň

byl přijat i návrh obecního praporu.

Rozhodnutím č. 29 předsedkyně Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky ze

dne 24. 2. 2012 byl obci udělen znak a vlajka. Rozhodnutí o udělení obecního znaku a

vlajky převzal starosta z rukou předsedkyně Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR


[…]


zařadil. Může totiž ovlivnit reputaci obce přilákáním více turistů, kteří budou utrácet

peněžní prostředky v obci a tím vlastně nepřímo zlepšit život místních občanů. Turistická

informační centra se v obcích za poslední léta mohutně rozšiřují. Jedná se místo, kde se

návštěvník dozví o turistických atraktivitách, službách cestovního ruchu, rekreační či

kulturní nabídce v obci a přilehlém okolí. V Chrástu by rozhodně informační centrum

našlo svoje uplatnění, jelikož se zde nachází mnoho atraktivních míst, kam by mohli

turisté zavítat. V první řadě turisty upoutá například železniční most na trase Chrást-

Radnice, který projektoval samotný architekt Gustav Eiffel, autor známé Eiffelovy věže

v Paříži. Dále bezesporu zaujme kaple Panny Marie stará přes 200 let, Hurvínkův

památník či socha Jana Husa. To vše by se turisté dočetli v brožurkách dostupných

v informačním centru. Chrástem zejména v letních měsících projíždí velké množství

vodáků, kteří by rozhodně ocenili bližší informace o vodáckém a turistickém tábořišti "U

Dolanského mostu" na Berounce. Cyklisté by zajisté také rádi věděli, kam se v okolí

vydat.
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Samotné zprovoznění informačního centra by přitom nemuselo být závažnějším

problémem. Po splnění všech závazných požadavků center, by za největší komplikaci

mohlo být považováno umístění centra, jelikož musí být na dobrém snadno dostupném

místě. Nově vybudovaná knihovna nacházející se v budově obecního úřadu je přímo

ideální volbou pro umístění potenciálního informačního centra. V tomto případě by se

nemuselo nic rekonstruovat, obec by nemusela platit nájem za prostory, stačilo by pouze

knihovnu přizpůsobit potřebám informačního centra. Autor práce se navíc dočetl, že

provoz informačních center finančně podporuje Evropská unie prostřednictvím programů

rozvoje cestovního ruchu.
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Závěr

Prvotním záměrem této bakalářské práce bylo na základě výsledků výzkumného šetření

navrhnout zlepšující opatření dle potřeb obce Chrást. Jinak řečeno bylo hlavním cílem

autora práce zjistit stanovisko občanů, míru spokojenosti či nespokojenosti s činností

obce a kulturním vyžití v obci a poté předložit návrhy řešení, které by vedly ke zlepšení

situace. Důležité pro celou práci bylo vybrat optimální metodu výzkumu, následně ji

vhodně sestavit a vyhodnotit tak, aby výsledky měly co možná největší výpovědní

hodnotu a dalo se s nimi dále pracovat. U zlepšujících opatření v poslední kapitole práce

byl kladen důraz na možnost realizace těchto návrhů.

V první kapitole autor uvedl metodiku práce. Poté v druhé kapitole představil obec Chrást

z historického, geografického i demografického hlediska, popsal místní organizační

strukturu, dopravní dostupnost s krajským městem či kulturní akce v obci pořádané.

Ve třetí části bakalářské práce byl rozebrán výzkum na základě potřeb obyvatel Chrástu,

následně volba metody výzkumu, podoba a sestavení dotazníku, jeho distribuce kontrola

i sběr. Ve čtvrté kapitole již byly prezentovány výsledky výzkumného šetření. Návratnost

všech dotazníků se pohybovala okolo 26%, což naplnilo původní očekávání, jelikož velká

část dotazníků byla distribuována do poštovních schránek. Autor práce také využil

elektronického způsobu dotazování prostřednictvím aplikace Google a jelikož byl s touto

službou spokojen, je přesvědčen, že ji využije i v budoucnu. Výsledky výzkumu autora

příliš nepřekvapily, když se podle předpokladů ukázalo největším problémem v obci

parkování na návsi a dopravní infrastruktura.

V poslední a nejdůležitější kapitole bakalářské práce, kvůli které se celý výzkum

realizoval, byly uvedeny návrhy zlepšujících opatření. V této části jsou nejprve uvedeny

možnosti financování v obci a poté je již navrženo několik zlepšujících opatření

projektovaných na základě výsledků výzkumu. Většina z těchto návrhů není pro obec

finančně příliš náročná, a proto by mohla být uskutečněna. Pokud návrh představuje velké

finanční zatížení pro obec, autor se snaží najít možnost financování.

Na závěr lze říci, že práce se dá považovat za kompletní. Výsledná bakalářská práce

reflektuje potřeby obyvatel obce Chrást, navrhuje realizovatelná zlepšující opatření

vzhledem k těmto potřebám. Záleží jen na vedení obce, zda se rozhodne některý z návrhů

uskutečnit.
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Abstrakt

ŠEDIVEC, Vojtěch. Výzkum uskutečněný na základě potřeb obce Chrást. Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 72s., 2014

Klíčová slova: marketingový výzkum, dotazování, dotazník, návrhy řešení

Práce se zabývá výzkumem za účelem zjištění přání a potřeb obyvatel obce Chrást.

Využita byla technika písemného a elektronického dotazování. Dle výsledků

vyhodnocených dat byla navržena zlepšující opatření. Cílem práce bylo navržení

zlepšujících opatření v obci vzhledem k názorům a spokojenosti obyvatel.

Abstract

ŠEDIVEC, Vojtěch. Research realized on the basis of needs of municipality Chrást.

Bachelor´s thesis. Plzeň: Faculty of economics, University of West Bohemia, 72s., 2014

Key words: marketing research, questioning, questionnaire, proposals of solution

The bachelor´s thesis deals with research of wishes and needs in the municipality Chrást.

Technics of written, personal and electronic – questionnaire were used for the analysis.

With respect to results of the evaluated data improvement measures were proposed. The

aim of this thesis was to improve the situation in the municipality with respect to opinions

and satisfaction of residents.