HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Vojtěch Šedivec
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Výzkum uskutečněný na základě potřeb obce Chrást
Hodnotitel – oponent: Ing. Lenka Čechurová
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předkládaná bakalářská práce se zabývá analýzou potřeb obyvatel obce Chrást dle zadání samotné obce. Autor v práci nejprve představil obec Chrást a poté se věnoval samotnému výzkumu a jeho vyhodnocení. Text je napsán velmi nekonzistentně, autor text napsal v 1. a 3. osobě č. jednotného a 1. osobě čísla množného, což působí chaoticky a neodborně. Autor se dopouští formálních chyb zejména při práci se zdroji - zdroje v textu místy chybí (např. str. 8, 16, 18), některé zdroje nelze jednoznačně najít v seznamu zdrojů (např. obec Chrást bez uvedeného roku, odkaz na zákon se zdrojem "Česko, 2000a"), v seznamu zdrojů nejsou uvedeny rozhovory, které autor uvádí v metodice práce. Věty zejména v úvodu práce jsou krátké, nenavazují na sebe, dále autor často používá velmi krátké odstavce (2 - 3 řádky), které působí jako umělé natahování textu stejně jako nepřiměřeně velké obrázky v kapitole 4. Autor místy (např. str. 21, 23) nadměrně používá přímé citace z jednoho zdroje. V kapitole 4 týkající se vlastního výzkumu autor opominul uvést jednoznačný cíl výzkumu, u jednotlivých otázek chybí informace, zda mohli respondenti zaškrtnout více možností nebo jen 1, což v samotném textu působí dost nejasně. Ani v dotazníku distribuovaného občanům (příloha 5) není tato informace specifikována. Text popisující jednotlivé obrázky v kapitole 4 je holým popisem obrázků

bez vyvození závěrů i bez hlubší analýzy (např. kdo je nespokojený s jednotlivými body dotazníku - ženy, muži, mladí, starší; informace o tom, zda všichni kdo jsou nespokojeni s počtem parkovacích míst jsou řidiči. Autor si v textu odporuje - na str. 15 a 52 uvádí rozdílné informace týkající se osoby projektanta železničního mostu. Návrhy na zlepšení jsou nedomyšlené a nedotažené do konce, v rozpočtu chybí náklady na práci lidí, kteří by zasadili květiny, sekali trávu, provozovali zametací stroj a též chybí samotné náklady na provoz zametacího stroje. Abstrakt práce je krátký a neodpovídá požadavkům v metodické příručce. Práci hodnotím ještě jako "dobrou".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Bližze charakterizujte respondenty, kteří na obrázcích 16 - 22 odpověděli "dostatečný" nebo "nedostatečný".

Upřesněte, zda bylo možné u jednotlivých otázek dotazníku zaškrtnout jednu nebo více možností.

V Plzni, dne 19.05.2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).